
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,595 24,189 406

1.기타 교직원보수 19,215 18,309 906

1.교직원대체인건비 19,215 18,309 906

1.기간제교원인건비 19,215 18,309 906

1.기간제교원인건비 17,355 16,588 767 (성립전)인건비 : 328,000원*1명= 328,000

(성립전)성과상여금 : 439,000원*1명= 439,000

2.기간제교원법정부담금 1,860 1,721 139 (성립전)4대보험 : 139,000원*1명= 139,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,380 5,880 -500

1.교직원역량강화 3,100 3,600 -500

1.직무연수 3,100 3,600 -500

1.일반수용비 3,100 3,600 -500 교육경비 : -50,000원*10명= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,231 25,471 760

1.급식 관리 11,404 11,206 198

1.학교급식운영 11,404 11,206 198

1.우유급식비 0 432 -432

1.우유급식비 0 432 -432 우유급식비 : -432,000원*1회= -432,000

3.비조리교급식비 11,004 10,374 630

1.전출금 11,004 10,374 630 교직원급식비 : 630,000원*1회= 630,000

2.보건관리 10,351 10,091 260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,975 5,715 260

6.여학생위생용품지원(목적) 260 0 260

1.학생복지비 260 0 260 (성립전)위생용품구입 : 260,000원*1회= 260,000

3.학생복지 4,476 4,174 302

2.학생복지운영 3,276 2,974 302

2.학생교과서구입 2,176 1,874 302

1.교육운영비 2,176 1,874 302 교과서구입 : 302,000원*1회= 302,000

3.기본적 교육활동 82,385 40,785 41,600

1.교과 활동 54,835 18,590 36,245
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1.교과활동지원 20,015 4,770 15,245

2.기초학력지도 2,025 4,670 -2,645

1.기타수당 1,008 3,150 -2,142 강사비  : -2,142,000원*1회= -2,142,000

2.교육운영비 1,017 1,520 -503 간식비 : -463,000원*1회= -463,000

교육용소모품 : -40,000원*1회= -40,000

3.두드림학교운영(목적) 1,000 0 1,000

1.기타수당 756 0 756 (성립전)강사비(국어) : 36,000원*7시간= 252,000

(성립전)강사비(영어) : 36,000원*7시간= 252,000

(성립전)강사비(수학) : 36,000원*7시간= 252,000

2.교육운영비 244 0 244 (성립전)간식및물품 : 244,000원*1회= 244,000

4.순회교사운영(목적) 7,320 0 7,320

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*4명*6개

월=
1,200,000

2.여비 6,120 0 6,120 (성립전)순회교사여비 : 1,020,000원*6월= 6,120,000

5.교과보충프로그램운영(목적) 8,580 0 8,580

1.기타수당 3,780 0 3,780 (성립전)강사비(국어) : 42,000원*30시간= 1,260,000

(성립전)강사비(영어) : 42,000원*30시간= 1,260,000

(성립전)강사비(수학) : 42,000원*30시간= 1,260,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전)운영비(국어) : 300,000원*3명= 900,000

(성립전)운영비(영어) : 300,000원*6명= 1,800,000

(성립전)운영비(수학) : 300,000원*7명= 2,100,000

6.자기주도학습운영 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990 식비및간식비 : 11,000원*15명*6일= 990,000

8.외국어 교과활동 22,120 2,120 20,000

2.스마트영어교실구축사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,865 0 4,865
(성립전)영어교실공사비 : 4,865,000원*1

식=
4,865,000

2.비품구입비 15,135 0 15,135
(성립전)영어교실물품구입 : 15,135,000원

*1회=
15,135,000

9.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.통합학급프로그램운영(목적) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)학생식비 : 104,000원*3회= 312,000

(성립전)학생간식비 : 39,000원*3회= 117,000

(성립전)체험비 : 130,000원*3회= 390,000

(성립전)행사용품 : 181,000원*1회= 181,000

2.창의적 체험활동 24,012 18,785 5,227

1.자율활동 8,260 7,630 630

1.학생회활동지원 2,060 1,430 630

1.학생복지비 2,060 1,430 630 학생회운영비 : 30,000원*21명= 630,000

2.현장체험학습활동 7,806 5,109 2,697

1.수련활동 1,056 809 247

1.교육운영비 1,056 809 247 간식비 : 57,000원*1회= 57,000

식비  : 190,000원*1회= 190,000

2.현장학습 6,750 4,300 2,450

1.교육운영비 6,750 4,300 2,450 현장학습경비 : 50,000원*21명= 1,050,000

차량임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.동아리활동 2,470 4,206 -1,736

1.동아리활동 1,770 4,206 -2,436

1.운영수당 0 2,176 -2,176 창체동아리강사비  : -2,176,000원*1회= -2,176,000

2.학생복지비 1,770 2,030 -260 창체동아리활동비 : -260,000원*1회= -260,000

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)간식비 : 100,000원*5회= 500,000

4.진로활동 5,476 1,840 3,636

1.진로체험활동 4,676 1,840 2,836

2.교육운영비 4,036 1,200 2,836 진로체험활동비 : 2,836,000원*1회= 2,836,000

2.꿈드림진로캠프운영(목적) 800 0 800

1.운영수당 396 0 396 (성립전)강사비 : 66,000원*6차시= 396,000

2.교육운영비 404 0 404 (성립전)교재및재료 : 18,700원*20명= 374,000
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(성립전)간식비 : 1,500원*20명= 30,000

3.자유학기(년) 활동 3,538 3,410 128

1.자유학기(년)제활동 3,538 3,410 128

1.자유학기제운영지원 3,538 3,410 128

2.교육운영비 3,098 3,090 8 자유학기제운영비 : 8,000원*1회= 8,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 자유학기제협의회 : 120,000원*1회= 120,000

4.선택적 교육활동 8,645 8,345 300

2.독서활동 6,005 5,705 300

1.독서활동운영 6,005 5,705 300

2.도서관운영 1,000 700 300

1.교육운영비 500 200 300 도서관운영용품 : 100,000원*3회= 300,000

5.교육활동 지원 68,473 37,900 30,573

1.교무업무 운영 4,350 5,000 -650

1.교무학사운영 4,350 5,000 -650

1.교무학사운영 900 1,300 -400

2.교육운영비 300 700 -400 교육계획서제작 : -400,000원*1회= -400,000

5.환경정리 550 800 -250

1.일반수용비 550 800 -250 현황판제작 : -250,000원*1회= -250,000

2.생활지도운영 21,000 1,000 20,000

1.학생생활상담지도 20,500 500 20,000

2.상담실환경개선사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,710 0 15,710
(성립전)환경개선공사 : 15,710,000원*1식

=
15,710,000

2.비품구입비 4,290 0 4,290
(성립전)환경개선물품구입 : 4,290,000원

*1회=
4,290,000

3.연구학교 운영 4,340 3,900 440

1.연구학교운영 4,340 3,900 440

3.전문적학습공동체의날지원사업(목적) 440 0 440

1.일반수용비 242 0 242 (성립전)도서구입비 : 15,000원*11명= 165,000

(성립전)운영물품 : 77,000원*1회= 77,000
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2.목적사업업무추진비 198 0 198 (성립전)협의회 : 9,000원*11명*2회= 198,000

4.학습지원실 운영 22,443 8,960 13,483

2.정보화실운영 22,243 8,760 13,483

1.학교정보화지원 6,860 8,760 -1,900

1.일반수용비 5,160 4,560 600 프린터토너외 : 200,000원*3회= 600,000

2.비품구입비 1,700 4,200 -2,500
컴퓨터,학습용영상장치등  : -2,500,000원

*1회=
-2,500,000

2.스마트칠판사업(목적) 15,383 0 15,383

1.비품구입비 15,383 0 15,383 (성립전)스마트칠판장 : 3,500,000원*3개= 10,500,000

스마트칠판장 : 4,883,000원*1회= 4,883,000

5.교육여건 개선 16,340 19,040 -2,700

1.교육환경개선 16,340 19,040 -2,700

1.교실환경개선 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000 TV외2종 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.사물함교체비(목적) 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300 (성립전)사물함구입 : 100,000원*23개= 2,300,000

6.학교 일반운영 70,782 62,769 8,013

1.학교기관 운영 23,729 19,979 3,750

1.부서기본운영 22,779 19,279 3,500

2.행정실운영 15,879 12,379 3,500

3.여비 11,300 7,800 3,500 관내외출장여비 : 700,000원*5회= 3,500,000

2.행정지원인력운용 950 700 250

1.공무직인건비 950 700 250

1.공무직인건비 950 700 250 초과근무수당 : 125,000원*2회= 250,000

2.시설 장비 유지 45,453 41,190 4,263

1.학교시설장비유지 45,453 41,190 4,263

1.공공요금및제세공과금 16,918 14,918 2,000

1.전기요금 10,400 8,400 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.시설일반관리 13,281 11,018 2,263
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1.일반수용비 12,121 11,018 1,103 소규모수선비 : 1,103,000원*1회= 1,103,000

2.비품구입비 1,160 0 1,160 청소기구입 : 1,160,000원*1대= 1,160,000

세출합계 281,111 199,459 81,652
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